Российская Федерация                  ПРОЕКТ

Новгородская область
                 СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  БЕРЕЗОВИКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                             ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в  Положение о муниципальном контроле на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

Березовикского сельского поселения Окуловского муниципального района

Новгородской области

 Принято Советом депутатов Березовикского сельского поселения

от 00 ххххх 2025 года

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации» (в редакции Федерального закона от 28.12.2024 № 540-ФЗ), Совет

депутатов Березовикского сельского поселения

РЕШИЛ:

 1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в границах населенных пунктов Березовикского сельского поселения

Окуловского муниципального района Новгородской области, утвержденное

Решением Совета депутатов Березовикского сельского поселения от 24 ноября

2021 года №55 (в редакции Решений от 14.04.2022 №91, от 24.05.2024 №173)

(далее – Положение) следующие изменения:

           1.1.  Пункт 1.8. раздела 1 Положения изложить в следующей редакции:

 «1.8. Контрольный орган для целей управления рисками причинения

вреда (ущерба) при осуществлении муниципального контроля относит объекты

контроля к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба)

(далее - категории риска):

 1) средний риск;

 2) умеренный риск;

 3) низкий риск.»

       1.2. Раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.9. следующего содержания:

 « 1.9. Объекты контроля относятся к следующим категориям риска:

  1.9.1. К категории среднего риска - юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии вступившего в законную силу в течение 2

календарных лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении

деятельности контролируемого лица к категории риска, обвинительного

приговора суда с назначением наказания индивидуальному предпринимателю,

юридическому лицу, его должностным лицам (или решения (постановления) о

назначении административного наказания указанным лицам) за совершение

при выполнении им трудовых функций    преступления или административного

правонарушения, которые повлекли наступление аварийного события,

следствием которого стало причинение вреда жизни и (или) здоровью людей.

            1.9.2. К умеренной категории риска - юридические лица, индивидуальные

предприниматели при наличии вступившего в законную силу в течение 2

календарных лет, предшествующих дате принятия решения об отнесении

деятельности контролируемого лица к категории риска, обвинительного

приговора суда с назначением индивидуальному предпринимателю,

юридическому лицу, его должностным лицам (или решения (постановления) о

назначении административного наказания указанным лицам) за совершение

при выполнении им трудовых функций преступления или административного

правонарушения, которые повлекли наступление аварийного события, не

повлекшего причинение вреда жизни и (или) здоровью людей.

 1.9.3. К категории низкого риска - юридические лица, индивидуальные

предприниматели при отсутствии обстоятельств, указанных в пунктах 1.9.1 и

1.9.2, физические лица.»

 1.3. Дополнить пункт 2.5. раздела 2 Положения подпунктами следующего

содержания:

 «3) объявление предостережения;

 4) профилактический визит.»

 1.4. Раздел 2 дополнить пунктами 2.9.,2.10, 2.11. следующего содержания:

 «2.9. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных

требований объявляется контролируемому лицу в случае наличия у

администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований

и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение

обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом

ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям. Предостережения объявляются администрацией не позднее

30 дней со дня получения указанных сведений. Предостережение оформляется

в письменной форме или в форме электронного документа и направляется в

адрес контролируемого лица.

Форма предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований утверждается постановлением Администрации поселения.

Объявляемые предостережения о недопустимости нарушения

обязательных требований регистрируются в журнале учета предостережений с

присвоением регистрационного номера.

 В случае объявления администрацией предостережения о

недопустимости нарушения обязательных требований контролируемое лицо

вправе подать возражение в отношении указанного предостережения в срок не

позднее 30 дней со дня получения им предостережения. Возражение в

отношении предостережения рассматривается Администрацией поселения в

течение 30 дней со дня получения. В результате рассмотрения возражения

контролируемому лицу направляется ответ с информацией о согласии или

несогласии с возражением. В случае несогласия с возражением указываются

соответствующие обоснования.

 2.10. Профилактический визит проводится в форме профилактической

беседы должностными лицами, уполномоченными осуществлять

муниципальный контроль на автомобильном транспорте, по месту

осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования

видео-конференц-связи или мобильного приложения "Инспектор".

 В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о

рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об

интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля

исходя из его отнесения к соответствующей категории риска, а должностные

лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль на

автомобильном транспорте, осуществляет ознакомление с объектом контроля,

сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к категориям

риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым лицом

обязательных требований.

 Профилактический визит проводится по инициативе администрации

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого

лица.

 2.11. Для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или

умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в

порядке, определенном статьей 52.1 Федерального закона № 248-ФЗ и с

периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской

Федерации.

  Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ

контролируемого лица от его проведения.

 По окончании проведения обязательного профилактического визита

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита в

порядке, предусмотренном статьей 90 Федерального закона № 248-ФЗ для

контрольных (надзорных) мероприятий.

       Срок проведения обязательного профилактического визита не может

превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый

для проведения экспертизы, испытаний.

  Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных

требований выдается контролируемому   лицу в случае, если такие нарушения

не устранены до окончания проведения обязательного профилактического

визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248-

ФЗ.

 Контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2

Федерального закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в администрацию с

заявлением о проведении в отношении него профилактического визита (далее -

заявление).

 Заявление подается посредством Единого портала государственных и

муниципальных услуг (функций).

            Администрация рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и

принимает решение о проведении профилактического визита, либо об отказе в

его проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2

Федерального закона № 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо.

            Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Федеральным

законом № 248-ФЗ.

            В случае принятия решения о проведении профилактического визита по

заявлению контролируемого лица администрация в течение двадцати рабочих

дней согласовывает дату проведения профилактического визита с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование

такого согласования.»

 1.5 Пункт 3.3. раздела 3 Положения дополнить абзацами следующего

содержания:

 «Муниципальный контроль осуществляется без проведения плановых

контрольных мероприятий.

   По результатам проведения контрольных (надзорных) мероприятий

публичная оценка уровня соблюдения обязательных требований не

присваивается.

  Если в рамках выездного обследования выявлены признаки нарушений

обязательных требований, может быть принято решение о выдаче предписаний

об устранении выявленных нарушений в порядке, предусмотренном пунктом 1

части 2 статьи 90   Федерального закона № 248-ФЗ от 31июля 2020 года «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации»,  в случае указания такой возможности в федеральном законе о

виде контроля, законе субъекта Российской Федерации о виде контроля.

 По результатам проведения выездного обследования не может быть

принято решение, предусмотренное пунктом 2 части 2 статьи 90 Федерального

закона № 248-ФЗ от 31июля 2020 года «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации, за исключением случаев,

установленных федеральным законом о виде контроля.»

 1.6.  В третьем абзаце пункта 3.16 цифру «2023» заменить цифрой «2025».

     2. Опубликовать решение в периодическом печатном издании бюллетене

«Официальный вестник Березовикского сельского поселения» и разместить на

официальном сайте Администрации Березовикского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования) в бюллетене «Официальный вестник

Березовикского сельского поселения».

Глава сельского поселения В.А.Ульянов

00.00.2025

№ 00